

# PO SPALIO VĒLIAVA

LKP Rokiškio rajono k-to ir rajono DŽD Tarybos organas

1953 m. spalio mėn. 25 d., sekmadienis | Kaina 15 kp.

EINA NUO 1950 m.

Nr. 86 (313)

## Kiekvienam kolūkiui — stambų visuomeninį sodą

Partija ir vyriausybė nuolat rūpinasi tarybinių žmonių gerbūvio pakėlimu. TSKP Centro Komiteto Sekretorius draugas N. S. Chruščiovas rugsėjo mėnesio Plenumo pabrėžė, kad reikia pasiekti tokį maisto produktų vartojimo lygį, kuris išplaukia iš mokslškai pagrįstų maitinimo normų, reikalingų visapusiškam, harmoningam sveiko žmogaus išvystymui. Vaisiai ir uogos, kaip žinoma, yra vitaminų, svarbių mineralinių druskų ir kitų maisto medžiagų šaltinis. Todėl vaisiai ir uogos turi būti kasdieninis kiekvieno mūsų šalies gyventojų maisto produktas.

Partijos ir vyriausybės rūpinimasis sodų ir uogynų išplėtimu yra susietas ir su pastangomis padidinti kolūkių visuomeninio ūkio prekingumą. Stambus kolūkio sodas, kurio priežiūrai reikia labai maža darbo jėgos, gali duoti milijonines pajamas.

Mūsų šalyje sparčiai plečiama vietinė pramonė sodų ir uogynų produkcijai perdirbti. Šios pramonės tolesnis spartus augimas priklauso nuo sodų ir uogynų išplėtimo.

Atsiliepdami į Vilkijos rajono sodininkų ir žemės ūkio specialistų kreipimąsi į respublikos kolūkiečius, sodininkus ir žemės ūkio specialistus, rajono žemdirbiai ėmėsi kai kurių priemonių sodininkystei išplėsti. 37 ha sodų turi Rokiškio tarybinis ūkis. Centriname skyriuje užveistas 14 ha sklype jaunas sodas. Šiuo metu 2 ha sklypas baigiamas apšodinti uogynais. Vadovaujant prityrusiam sodininkui Nevidomskiui, gerai prižiūrimas medelynas, iš kurio jau dabar galima parduoti kolūkiams apie 3000 medelių.

Pradėjo sodinti naują sodą Mičurino vardo žemės ūkio artelė ir keletas kitų rajono kolūkių.

Tačiau iš esmės iki šiol mūsų rajone sodininkystės vystymui neteikiama reikiama reikšmė. Daugelio kolūkių valdybos ne tik nesistengia užveisti naujus sodus, bet nekreipia dėmesio ir į turimus. Karolio Požėlos vardo kolūkyje yra 9 ha sodas, tačiau jis neprižiūrimas, apleistas. Dar pavasarį kolūkio val-

dyba užplanavo pasodinti 2 ha jauno sodą, bet dar ir dabar neprisiruošia pradėti darbo.

Daugumoje kolūkių sodai vis dar labai maži, vos po kelias dešimtis arų. Tuo tarpu kolūkiai privalo turėti stambius, pajamingus sodus, prisidedančius prie daugiašakio visuomeninio ūkio išvystymo, kolūkio pajamų didinimo. Labai įsidėmėtini šiuo atžvilgiu didžiojo gamtos pertvarkytojo I. V. Mičurino žodžiai, jo parašyti dar prieš 18 metų: „Nugrimzdo į amžinybę puslankinių, izoliuotų, bevaisių senojo kaimo sodelių laikai. Atėjo laikas suklestėti aukštos kultūros, aukšto rentabilumo sodininkystei. Kolūkių santvarka įgalina greitai išspręsti tą uždavinį“.

Lietuvos TSR Ministrų Tarybos ir Lietuvos KP CK nutarimas dėl sodų dešimtadienio surengimo spalio mėnesyje įpareigoja MTS ir kolūkių žemės ūkio specialistus, kolūkių valdybas ir žemės ūkio organus organizuoti darbus ruošiant žemėjimui turimus vaismedžius ir vaiskrūmius, sutvarkant senus sodus, perkelti vaismedžius ir vaiskrūmius iš smulkių sodų į stambius kolūkių sodus, o taip pat paruošti sklypus sodams ir uogynams 1954 metais užveisti. Rajono kolūkiai vis dar delsia atsiimti kreditus iš Žemės ūkio banko Rokiškio skyriaus vaisių ir uogų sodininkams įsigyti. Reikia galutinai užkirsi kelią tokiam vilkinimui.

Kolūkių agitatoriai, rajono partijos komiteto ir rajono vykdomojo komiteto žemės ūkio skyriai turi pasirūpinti, kad kolūkiuose būtų surengtos paskaitos ir pasikalbėjimai, siekiant supažindinti kolūkiečius ir gyventojus su pažangiais sodų užveisimo ir jų priežiūros metodais.

Greta to, būtina reikia organizuoti sodų sodinimą prie mokyklų, ligoninių, kaimo ambulatorijų ir kitų įstaigų, o taip pat MTS privažiavimo kelių, sodybų ir naftos bazių apšodinimą medžiais ir krūmais.

Papuoškime kiekvieną rajono kolūkių, MTS, tarybinį ūkį stambiais visuomeniniais sodais!

## Didinama cukraus gamyba

Kazachstano cukraus pramonės įmonės jau pagamina pusę milijono pūdų cukraus daugiau, negu pernai iki to laiko.

Lenktyniaudami Didžiojo Spalio 36-ųjų metinių garbei, Džambulo kombinato, Merkės ir Karabulako gamyklų kolektyvai sėkmingai kovoja už ekonominių rodiklių gerinimą. (TASS—ELTA).

## Iš rudens išartas visas plotas vasarojui

Pestravkos rajono (Kuibyševo sritis) — vieno iš stambiausių Užvolgio kviečių rajonų — kolūkiai įvykdė rudeninio arimo planą. Penkios rajono MTS arimui pašyrė didelį skaičių dizelinių traktorių. Organizavę darbą dviem pamainomis, mechanizatoriai labai našiai išnaudojo mašinas. Pavasario sėjai paruošta 70.700 hektarų dirvos. Daugiau kaip 90 procentų šio ploto giliai išarta.

(TASS—ELTA).



Penzos laikrodžių gamykla „Zvezda“ laiko TSRS Ministrų Tarybos pereinamąją Raudonąją vėliavą. Vykdydami TSRS Aukščiausiosios Tarybos penktosios sesijos nutarimus, Penzos laikrodininkai atkakliai kovoja už tolesnę produkcijos kokybės pagerinimą. Nuotraukoje: „Zvezda“ laikrodžių surinkimo pulsuojantis konvejeris. Priešakiniam plane — surinkėja Liudmila Sergiejeva. B. Miasnikovo (TASS) nuotrauka.

## Mašinų-traktorių stotyse statomos remonto dirbtuvės

Penzos srities mašinų-traktorių stotyse plačiai išsivystė ūkinė statyba. Šiomis dienomis Lunino mašinų-traktorių stotyje baigta statyti tipinė remonto dirbtuvė. Dirbtuvė turi naujausiais įrengimais aprūpintus remonto, kalvės, mechaninį, montavimo, ban-

domąjį cechus, katilinę, centrinį šildymą. Nepertoliausiai pastatyta mūrinė stoginė žemės ūkio mašinoms.

Spalio mėnesį tipinės remonto dirbtuvės buvo baigtos statyti eilėje kitų MTS.

(TASS—ELTA).

## TSRS AUKŠČIAUSIOSIOS TARYBOS PREZIDIUMO ĮSAKAS

### Dėl „Motinos-Didvyrės“ garbės vardo suteikimo Lietuvos TSR daugiavaikėms motinoms

Suteikti „Motinos-Didvyrės“ garbės vardą, įteikiant „Motinos-Didvyrės“ ordiną ir TSRS Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo raštą, motinoms, pagimdžiusioms ir išauginusioms dešimt ir daugiau vaikų:

1. **Atkočaitienė** Apolonijai, Mato d., — „Nemuno“ kolūkio kolūkietei, Skaudvilės rajonas.
2. **Bobrovai** Feodosijai, Stepano d., — namų šeimininkei, Klaipeidos miestas.
3. **Vaišienė** Onai, Prano d., — kolūkietei, Užvenčio rajono Vieškėnėlių kaimas.
4. **Vapsvienė** Veronikai, Silvo d., — kolūkietei, Utenos rajono Kaboriškių kaimas.
5. **Vasilevskai** Elenai, Vikentijaus d., — namų šeimininkei, Eišiškių miestas.
6. **Kazakauskienė** Zofijai, Maksimo d., — kolūkietei, Šilutės rajono Vižų kaimas.
7. **Karalienei** Antaninai, Juozo d., — namų šeimininkei, Ramygalos rajono Vadoklių kaimas.

8. **Lieptnaitienė** Petronėlei, Juozo d., — namų šeimininkei, Marijampolės miestas.

9. **Lukošienė** Barborai, Kazio d., — kolūkietei, Šilutės rajono Skėrių kaimas.

10. **Makevič** Melanijai, Antono d., — Černiachovskio vardo kolūkio kolūkietei, Nemenčinės rajonas.

11. **Mačiulienė** Kazimierai, Alekso d., — kolūkietei, Varnių rajono Ringių kaimas.

12. **Mikalauskienė** Magdei, Vinco d., — namų šeimininkei, Vilkaviškio rajono Lobiškių kaimas.

13. **Navickienė** Elenai, Jono d., — namų šeimininkei, Žiežmarių rajono Žiežmarių miestelis.

14. **Rimkienė** Onai, Jono d., — kolūkietei, Šilutės rajono Lazdūnėlių kaimas.

15. **Sabaltauskienė** Bronei, Domo d., — „Šviesos“ kolūkio kolūkietei, Skaudvilės rajonas.

16. **Tamarevičienė** Teofilėi, Anupro d., — namų šeimininkei, Kėdainių rajono Janušavos kaimas.

17. **Čiplitienė** Bronei, Petro d., — kolūkio „Lenino kelio“ kolūkietei, Ramygalos rajonas.

18. **Štinkūnienė** Pranei, Antano d., — kolūkietei, Joniškio rajono Medginių kaimas.

19. **Šliautarienė** Emilijai, Kazio d., — darbininkei, Žagarės rajono Šelvėnų kaimas.

20. **Jurkiniųienė** Anelei, Prano d., — kolūkietei, Vilkaviškio rajono Pagernavės kaimas.

TSRS Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo Pirmininkas  
**K. VOROŠILOVAS**

TSRS Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo Sekretorius  
**N. PEGOVAS**

Maskva, Kremlius. 1953 m. spalio 20 d.

## Rajono darbo žmonės — Didžiojo Spalio garbei

### Daugiau audinių gyventojams

„Nemuno“ vilnionių audinių fabriko kolektyvas išvystė socialistinį lenktyniavimą didinant vilnionių audinių gamybą.

Fabriko kolektyvas įsipareigojo Didžiojo Spalio XXXVI metinių garbei iki lapkričio 7-osios įvykdyti vienuolikos mėnesių gamybos programą, išleidžiant 9,5 tūkstančio metrų aukštos kokybės viršumplaninių audinių vartotojams. Šį savo pasižadėjimą nemuniečiai garbingai vykdė. Išleidžiant gaminius pagal asortimentą, jų savikaina sumažinta 4 procentais.

23 fabriko stachanovininkai jau dirba 1954 metų sąskaiton. Audėjai A. Žeižienė, L. Timofejevas išdirbio normą kasdien įvykdo po 150—160 ir daugiau procentų, dažytoriai V. Radzevičius ir P. Žeižys dieninę užduotį viršija 70 procentų, o metėjos R. Gimbutienė ir O. Spaičienė — 50 ir daugiau procentų. Tokių pavyzdžių fabrike yra daug. Didžiojo Spalio metinės jie sutiks puikiais darbo laimėjimais.

**E. KRISKANAS,**

„Nemuno“ vilnionių audinių fabriko darbuotojas

### Statybininkai vykdo išipareigojimus

„Nemunėlio“ kolūkio statybininkai, įsijungę į kūrybingą socialistinį lenktyniavimą Spalio socialistinės revoliucijos XXXVI metinių garbei, įsipareigojo iki lapkričio mėnesio 7 dienos pilnai atremontuoti ir paruošti žiemai visus tvartus, užtikrinti sėkmingą pasiruošimą gyvulių žemojimui. Čia naujai atremontuota 10 tvartų, 52-jų galvų talpos veršidė, atiduota eksploatacijai nauja 124 karvių talpos karvidė. Iki lapkričio 7 dienos bus mechanizuotos girdyklos. Statybos remonto darbams sumaniai vadovauja brigadininkas drg. Žilinskas.

**O. Žukauskas**



# LIETUVOS KP CK VII PLENUMAS

Spalio 15—17 d. d. įvyko Lietuvos Komunistų partijos Centro Komiteto VII plenumas. Plenumas apsvarstė klausimą dėl TSKP CK rugsėjo Plenumo rezultatų ir respublikos partinės organizacijos uždavinių toliau keliant žemės ūkį.

Pranešimą šiuo klausimu padarė Lietuvos KP CK sekretorius drg. A. Sniečkus. Pranešėjas smulkiai nušvietė TSKP CK Plenumo rezultatus ir pabrėžė didžią reikšmę, kurią turi nutarimas „Dėl priemonių TSRS žemės ūkiui toliau išvystyti“, siekiant užtikrinti smarkų visų žemės ūkio šakų pakilimą, toliau sustiprinti kolūkius organizaciniu-ūkiniu atžvilgiu ir pakelti darbo žmonių gyvenimo materialinį ir kultūrinį lygį.

Socialistinis žemės ūkis, pasakė drg. Sniečkus, sukurtas ir įsitvirtinęs Komunistų partijai vadovaujant, remiasi galinga industrine-technine baze ir yra stambiausias bei labiausiai mechanizuotas žemės ūkis pasaulyje. Jis neginčijamai įrodė savo lemiamus pranašumus prieš smulkiaprekinį valstiečių ūkį, o taip pat prieš stambią kapitalistinę žemės ūkio gamybą.

Žymius laimėjimus vystant žemės ūkį pasiekė ir mūsų respublika. Metai iš metų didėja kolūkių bendroji ir prekinė produkcija, auga visuomeninio ūkio pajamingumas, didėja natūralinės ir piniginės kolūkiečių pajamos už darbadienius.

Mūsų respublikos darbo žmonės, kaip ir visi tarybiniai žmonės, — pareiškė drg. Sniečkus, — su didžiu pasitenkinimu sutiko TSKP CK rugsėjo Plenumo nutarimą. Plenumo nutarimai visur sukėlė naują politinio ir gamybinio aktyvumo pakilimą. Tarybų Lietuvos darbo žmonės demonstruoja savo pasiryžimą nesigailėti jėgų ir darbo, kad partijos išskelti uždaviniai būtų sėkmingai įgyvendinti.

Respublikos žemės ūkis, — nurodė drg. Sniečkus, — yra gyvulininkystės krypties. Pas mus yra nemaža kolūkių, kurie pasiekė žymius laimėjimus tiek didinant gyvulių skaičių, tiek keliant jų produktyvumą. Pavyzdžiui, Marijampolės rajono „Šešupės“ kolūkis pilnutinai įvykdė visų gyvulių rūšių išvystymo planą ir gavo 1952 metais iš gyvulininkystės 342 tūkstančius rublių pajamų.

Tačiau visoje respublikoje turimi kolūkiuose milžiniški gyvulininkystės išvystymo rezervai neišnaudojami. Respublikos Žemės ūkio ir paruošų ministerija, daugelis partijos rajonų komitetų ir rajonų vykdomųjų komitetų reikiamai nesirūpina gyvulininkyste, taikstosi su atsilikimu šioje svarbioje žemės ūkio šakoje. Lėtai didinamas karvių skaičius.

Kolūkiuose nepatenkinamai vystoma kiaulininkystė, nors tam sąlygos respublikoje yra geros. Blogai organizuotas kiaulių atpenėjimas.

Reikia išvystyti kolūkiuose vietines galvijų veisles, konkrečiai, Lietuvos juodmargių ir Lietuvos žaliųjų karvių veisles, o taip pat Lietuvos baltųjų kiaulių veislę, Lietuvos juodgalvių avių veislę.

Pranešėjas atskirai sustoja ties klausimu, liečiančiu gyvulius, esančius kolūkiečių asmeninėje nuosavybėje. Partiniai, tarybiniai ir žemės ūkio organai turi visokeriopai padėti kolūkiečiams įsigyti gyvulius Žemės ūkio artelės įstatų numatytų normų ribose, o taip pat teikti jiems pagalbą aprūpinant gyvulius pašarais.

Siekiant užtikrinti tolesnį didžiai produktyvios gyvulininkystės, ypač pieninių gyvulių ir kiaulių išvystymą, reikia trumpiausiu laiku pasiekti, kad būtų sudaryta tvirta pašarų bazė.

Kalbėdamas apie siloso panaudojimą gyvulių produktyvumui kelti, pranešėjas nurodo, jog būtina pasiekti, kad kiekvienai karvei būtų paruošiama ne mažiau kaip 5—6 tonos siloso. Tam reikia žymiai daugiau sėti silosinių kultūrų, ypač kukurūzų, saulėgrąžų, avižių ir vikių mišinio.

Reikia paspartinti gyvulininkystės patalpų ir siloso įrenginių statybą. Siekiant patenkinti statybinių medžiagų poreikavimą, reikia rekomenduoti kolūkiams, jeigu tai ūkiniu atžvilgiu tikslinga, gaminti plytas, čerpes ir kalces savo jėgomis ir priemonėmis.

Gyvulininkystės išvystymo sėkmę, sako drg. Sniečkus, nulemia kadrai, mylintieji šį reikalą. Tuo tarpu daugelis partinių, tarybinių ir žemės ūkio organų blogai rūpinasi gyvulininkystės kadrų auklėjimu.

Partiniai organai turi padaryti galą nesikišimo į gyvulininkystės reikalų padėti praktikai, ypač atsiliekančiuose kolūkiuose ir tarybiniuose ūkiuose, užtikrinti nuolatinių ir kvalifikuotą vadovavimą gyvulininkystės vystymui.

Toliau drg. Sniečkus kalba bulvių ir daržovių gamybos didinimo ir jų paruošų klausimu. Dauguma kolūkių ir net ištiesi daugelis rajonų metai iš metų neįvykdo bulvių sodinimo planų, pažeidžia šios kultūros auginimo agrotechnikos taisykles, bulvės sodinamos vėlyvais terminais, sėklai kartais naudojamos žemos kokybės bulvės, sumažinamos išėjimo normos. Neleistinai užvilkinamas bulvių kasimas, kas sukelia didelius nuostolius.

Rimti trūkumai yra daržovių gamyboje. Daržovių auginimo agrotechnikai neskiiriamas reikiamas dėmesys, ir derliai gaunami maži. Drg. Sniečkus, pateikdamas pavyzdžius iš priešakinių respublikos kolūkių, parodo dides galimybes gaustiems daržovių derliams gauti.

Siekiant toliau išvystyti daržininkystę, reikia kolūkiuose išplėsti inspektų-šiltnamių

ūkį, organizuoti kiekviename kolūkyje daržovinių kultūrų daigų auginimą. Būtina plačiai naudoti daržovių auginimą durpių-pūdinių puodeliuose. Tas žymiai paspartina jų subrendimą.

Rimtas bulvių ir daržovių gamybos atsilikimas kolūkiuose, nurodo drg. Sniečkus, paaiškinamas tuo, jog šias kultūras nepakankamai įvertina partiniai, tarybiniai ir žemės ūkio organai. Silpnai mechanizuojama bulvių ir daržovių gamyba, jų sodinimas, priežiūra ir nuėmimas. Mašinų-traktorių stotys neskyrė dėmesio šiam reikalui, turima mašinų-traktorių stotyse technika buvo išnaudojama labai blogai.

Kvadratinio-lizdinio bulvių sodinimo būdo pranašumą įrodo eilė pavyzdžių. Antai, Eišiškių rajono Dzeržinskio vardo kolūkyje, iš plotų, kurie buvo apsodinti kvadratinio-lizdinio būdu gautas 140 centnerių bulvių derlius iš hektaro, o veislinės bulvės davė po 190 centnerių iš hektaro, kai tuo tarpu iš įprasto būdu apsodinto ploto gauta ne daugiau kaip 70 centnerių iš hektaro.

Šiuo metu TSKP CK Plenumo nutarimui įgyvendinti yra nepaprastai svarbu trumpais terminais ir be nuostolių nuimti bulvių ir daržovių derlių, besąlygiškai įvykdyti bulvių paruošų planą ir laiku supilti sėklas į gerai parngtus rūsius ir kaupus.

Kalbėdamas apie uždavinius keliant grūdinių ir techninių kultūrų derlingumą, drg. Sniečkus pažymi, kad žemo šių kultūrų derlingumo priežastis yra, visų pirma, žema žemdirbystės kultūra, agrotechninių reikalavimų nevykdymas. Pranešėjas pateikia konkrečius pavyzdžius, rodančius, kad ten, kur kolūkių vadovai rūpinasi grūdinių ir techninių kultūrų auginimo agrotechnika, derliai gaunami gausniai. Pavyzdžiui, Šiaulių rajono „Liaudies kovotojo“ ir „Stalino keliu“ kolūkiai turi vienodas dirvos ir klimato sąlygas, tačiau grūdinių kultūrų derlingumas šiose artelėse skirtingas. Jeigu „Liaudies kovotojo“ kolūkyje surinkta 12,9 centnerio grūdų iš hektaro, tai „Stalino keliu“ kolūkyje derlius sudaro tik 6,33 centnerio iš hektaro.

Nurodydamas žemo grūdinių ir techninių kultūrų derlingumo priežastis, drg. Sniečkus pažymi, kad eilėje rajonų sistemingai neįvykdomas rudeninio arimo planas, nesilaikoma pūdyimų arimo, vasarinių ir žieminių kultūrų sėjos agrotechninių terminų, blogai įdirbama prieš sėją dirva, nepakankamai panaudojamos vietinės trąšos, ypač durpės.

Pagrindinis trūkumas vystant respublikos žemdirbystę yra atsilikimas žolių sėjimo srityje.

Rimtą dėmesį reikia atkreipti į ilgapluoščius linus, kurių gamyba respublikoje vis dar tebėra nepatenkinama.

Tuo tarpu yra visos sąlygos, kad per trumpiausią laiką būtų likviduotas šis atsilikimas. Tai liudija Plungės rajono patyrimas. Ankstesniais metais ilgapluoščiai linai čia buvo užmiršta kultūra. Šiais metais padėtis pasikeitė. Rajono kolūkiai pasėjo linus aukštu agrotechnikos lygiu, ankstyvais terminais, užtikrino teisingą pasėlių priežiūrą ir to išdavoje gavo gerą derlių.

Reikia visur pasiekti gausesnį cukrinių runkelių derlių.

Daug dėmesio pranešime buvo skirta mašinų-traktorių stočių darbo pagerinimo uždaviniams.

Šiuo metu pas mus yra 132 mašinų-traktorių stotys su dvigubai didesniu traktorių parku, negu 1951 metų pradžioje.

Tačiau MTS darbe yra didelių trūkumų. Pagrindinis trūkumas — nepatenkinamas technikos išnaudojimas.

Tuo pačiu metu yra nemaža labai našaus technikos išnaudojimo ir eilės MTS gero darbo pavyzdžių. Pirmą laiką įvykdė metinį traktorių darbų planą Žemaičių Naumiesčio MTS (direktorius drg. Borisenko) ir Pasvalio MTS (direktorius drg. Muraško).

Esminis trūkumas mašinų-traktorių stočių veikloje yra tai, jog kai kurios iš jų siekia įvykdyti planą lengviausių darbų sąskaita.

Ypač reikia sustiprinti MTS pagalbą kolūkiams mechanizuojant daug darbo reikalaujančius procesus gyvulininkystės fermose.

Partinės organizacijos turi pravesti platų aiškinamąjį darbą išėjusių iš MTS traktorių ir kitų mechanizatorių tarpe ir paraginti juos grįžti dirbti į mašinų-traktorių stotis.

Siekiant sukomplektuoti MTS vadovaujančiais inžinieriniais-techniniais kadrtais, reikia artimiausiu metu pritraukti iš pramonės įmonių, įstaigų, ministerijų ir žinybų inžinierius-mechanikus ir nusiųsti juos į MTS direktorių, vyriausiųjų inžinierių ir remonto dirbtuvių vedėjų pareigoms.

Kartu su tuo reikia palikti užimamose pareigose MTS direktorius, kurie nors ir neturi specialaus išsilavinimo, bet yra gerai išstudijavę savo reikalą praktikoje ir sumaniai vadovauja mašinų-traktorių stotims, ir padėti jiems įgyti mokslą.

Labai našiam MTS turimos technikos išnaudojimui didelę reikšmę turi laiku ir aukšta kokybe atliktas remontas.

Reikia pagerinti žemės ūkio mašinų remontuojančių įmonių darbą, pakelti tiekimo organizacijų atsakomybę už savalaikį ir netrikdomą MTS, tarybinių ūkių ir kolūkių aprūpinimą atsarginėmis dalimis.

TSKP CK Plenumo nutarime, sako pranešėjas, duota plati programa priemonių, kurių įvykdymas užtikrins tolesnį MTS darbo gerinimą. Respublikos Žemės ūkio ir

paruošų ministerija, partijos rajonų komitetai ir rajonų vykdomieji komitetai privalo iš pagrindų pagerinti vadovaviną mašinų-traktorių stotims.

Vietinės ir kuro pramonės ministerija, verslinės kooperacijos įmonės turi padaryti galą nepakankamam žemės ūkio įvertinimui, užtikrinti, kad būtų įvykdomi žemės ūkiui skirtų dirbinių gamybos planai.

Svarbią reikšmę įgyja pramonės įmonių šefavimas kolūkiams. Reikia, kad pramonės įmonės teiktų kolūkiams pagalbą statant visuomeninius ir gyvenamuosius pastatus, mechanizuojant ir elektrifikuojant pagrindinius gyvulininkystės darbus, statant inspektus ir šiltnamius.

Iškelti uždaviniai, — sako drg. Sniečkus, — reikalauja, kad partijos ir vyriausybės numatytas specialistų pasiuntimas dirbti į MTS ir kolūkius būtų įgyvendintas per artimiausią laikotarpį. Žemės ūkio ir paruošų ministerija bei rajonų vadovai per lėtai įsisiūbuoja ir nesima reikalingų praktinių priemonių šiam svarbiam uždaviniui įgyvendinti.

Partinės organizacijos turi parodyti ypatingą rūpinimąsi kolūkių pirmininkų sudėties stiprinimu parenkant ir iškeliant šiam darbiui patikrintus politiniu ir dalykiniu atžvilgiais specialistus su aukštuoju ir viduriniu žemės ūkio išsilavinimu, o taip pat kitus specialistus ir žemės ūkį žinančius praktikus, turinčius didelį vadovaujančio ir organizacinio darbo patyrimą, sugebančius užtikrinti vadovavimą stambiam kolūkiniam ūkiui. Reikia taip pat vertinti kadrus kolūkių pirmininkų-praktikų, kurie pasireiškia kaip gabūs vadovai ir organizatoriai, bet kurie netu specialaus mokslo, ir organizuoti jų pasitobulinimą bei neakivaizdinį mokymą.

Reikia atkreipti ypatingą dėmesį į priešakinio patyrimo studijavimą, apibendrinimą ir paskleidimą, mokslo pasiekimų įdiegimą į gamybą.

Didelę reikšmę keliant žemės ūkį turi masinis kolūkiečių apmokymas trimečiuose agrozootechnikos kursuose, bet šioje svarbioje srityje yra didelių trūkumų.

Toliau drg. Sniečkus kalba apie žemės ūkio mokslo uždavinius. Nepaisant kai kurių pasiekimų, respublikos mokslinio tyrimo įstaigų darbas atsilieka nuo kolūkinės ir tarybinių ūkių gamybos poreikių. Šiuos trūkumus reikia pašalinti.

Sustodamas ties tarybinių ūkių darbu, pranešėjas atkreipia dėmesį į būtinumą sustiprinti vadovaujančius tarybinių ūkių kadrus, sutvarkyti žemės naudojimą, paspartinti gamybinių, gyvenamųjų ir kultūrinių-buitinių patalpų remontą bei statybą tarybiniuose ūkiuose.

(Nukelta į 3 psl.).



## LIETUVOS KP CK VII PLENUMAS

(Atkelta iš 2 psl.).

Drg. Sniečkus išsamiai kalba apie partinių, tarybinių ir žemės ūkio organų uždavinius, siekiant kuo greičiau baigti einamuosius žemės ūkio darbus, įvykdyti žemės ūkio paruošas. Jis nurodo į tai, kad eilė rajonų rimtai atsilieka kulant ir paklojant linus, kasant bulves ir cukrinius runkelius, atliekant rudeninį arimą ir kulant javus, supilant vasarinių kultūrų sėklas.

Pastaraisiais metais respublikos partinė organizacija įgyvendino eilę priemonių, skirtų sustiprinti partinį vadovavimą žemės ūkiui. Tačiau mes turime aiškiai suprasti, kad dabartinis komunistų paskirstymas ir partinių organizacijų partinio-politinio darbo būklė kaime neatitinka išaugusių reikalavimų. Kolūkių, MTS ir tarybinių ūkių partinių organizacijų įskaitoje yra mažiau kaip vienas penktadalis respublikos partinės organizacijos komunistų. Žymioje dalyje respublikos kolūkių dar nėra partinių organizacijų.

Daugelio kolūkių partinių organizacijų vaidmuo yra sumažintas, jos nedaro reikiamos įtakos reikalų padėčiai kolūkiuose.

Labai svarbus partijos rajonų komitetų uždavinys yra pašalinti trūkumus vadovaujant kolūkių, MTS ir tarybinių ūkių pirminėms partinėms organizacijoms, užtikrinti jų vaidmens pakėlimą kovoje už TSKP CK rugsėjo Plenumo nutarimų įgyvendinimą. Tam reikia, visų pirma, pagerinti darbą su pirminių partinių organizacijų sekretoriais.

Reikia pakelti komjaunimo organizacijų vaidmenį kaime. Vietiniai partiniai organai nepakankamai vertina komjaunimo vaidmenį. Komjaunimo eilės lėtai auga kolūkinio jaunimo sąskaita. Komjaunimo organizacijos blogai organizuoja lenktyniavimą jaunimo tarpe, silpnai kovoja su trūkumais kolūkių, MTS ir tarybinių ūkių darbe. Reikia labai nesirūpina kolūkių komjaunimo organizacijų stiprinimu kolūkiuose Lietuvos LKJS Centro Komitetas. TSKP CK rugsėjo Plenumas reikalauja pakelti komjaunimo organizacijų vaidmenį kovoje už tolesnį žemės ūkio išvystymą.

Drg. Sniečkus pabrėžia, kad darbas atrenkant ir siunčiant komunistus iš miestų į kolūkius vadovaujančiam darbu yra labai svarbus.

TSKP CK Plenumas pripažino reikalingu priartinti partinį vadovavimą prie lemiamų gamybos barų, pašalinti nuasmeninimą ir neatsakingumą vadovaujant kolūkiams ir mašinų-traktorių stotims. Čia žymiai padidėja instruktorių vaidmuo. Todėl reikia jau dabar rimtai susirūpinti, kad būtų parinkti instruktorių kadrai, sugebantieji praktikoje užtikrinti jiems patiktų pareigų vykdymą.

Pranešėjas nurodo, kad reikia pašalinti esamus rimtus trūkumus organizuojant masinį politinį darbą kaime, visų pirma, politinio darbo atitrukimą nuo konkrečių socialistinės statybos uždavinių.

Kovoje už tolesnį žemės ūkio pakėlimą, už visokeriopą socialistinio lenktyniavimo vystymą, priešakinio patyrimo propagavimą reikia plačiau panaudoti spaudą.

Butina pakelti kultūros švietimo įstaigų darbo lygį kaime.

Didelis vaidmuo vykdam uždavinius žemės ūkiui toliau kelti priklauso moterims-kolūketėms, MTS ir tarybinių ūkių darbininkėms. Daugelis partijos rajonų komitetų ir rajonų vykdomųjų komitetų į tai neatsižvelgia, nepakankamai įtraukia moteris į visuomeninį gyvenimą.

Spręsdami žemės ūkio tolesnio kėlimo uždavinius, sako drg. Sniečkus, mes neturime išleisti iš akių, kad pas mus dar tebėra buržuazinių nacionalistinių elementų likučių, kurie mėgsta varyti priešišką veiklą. Mūsų politinis darbas turi būti nukreiptas į darbo žmonių auklėjimą tautų draugystės dvasia, draugystės su didžiąja rusų tauta dvasia, neapykantos buržuaziniams nacionalistams — užsienio žvalgybų agentams dvasia. Mes turime skiepyti darbo žmonėms aukštą politinį budrumą, duoti ryžtingą atkirtį bet kuriems buržuazinio nacionalizmo pasireiškimams, demaskuojant konkrečius jo skleidėjus.

Ryšium su uždaviniu gerinti kultūrinės-buitinės kolūkiečių gyvenimo sąlygas ir uždaviniu sudaryti palanknes sąlygas kolūkinei gamybai kelti reikia neskubant, visapusiškai atsižvelgiant į turimas galimybes, remti ir skatinti kolūkiečių iniciatyvą kolūkiečių sodyboms perkelti iš vienkienių į kolūkines gyvenvietes.

Baigdamas pranešimą drg. Sniečkus išreiškia įsitikinimą, kad respublikos partinė organizacija sėkmingai įvykdys TSKP CK rugsėjo Plenumo išskeltus uždavinius ir per trumpiausią laiką užtikrins tolesnį visų respublikos socialistinio žemės ūkio šakų pakėlimą.

Po pranešimo prasidėjo diskusijos.

— Mūsų rajono darbo žmonės, — pasakė partijos Rokiškio rajono komiteto sekretorius drg. *Bajoriūnas*, — su didžiuliu entuziazmu sutiko TSKP CK Plenumo nutarimą „Dėl priemonių TSRS žemės ūkiui toliau išvystyti“. Kolūkiečiai, mašinų-traktorių stočių ir tarybinių ūkių darbuotojai yra dėkingi partijai ir vyriausybei už nuolatinių rūpinimąsi darbo žmonių gerovės kėlimu, dar su didesne energija dirba visuose žemės ūkio gamybos baruose.

Partijos rajono komitetas atliko tam tikrą darbą vykdam Plenumo nutarimą. Rajono darbo žmonėms plačiai

aiškinamas Plenumo nutarimas. Į kolūkius nusiųsta 17 agronomų. Tačiau partinė organizacija dar reikiamai nekovoja už gyvulininkystės išvystymą. Tik 3 kolūkiai įvykdė gyvulininkystės išvystymo planą. Maža sėjama silosinių kultūrų ir daugiamėčių žolių. Mes maža rūpinamės natūralinių pievų gerinimu. Rajone truksta žemės ūkio specialistų, ypač zootechnikų.

Drg. Bajoriūnas kritikavo Lietuvos TSR Žemės ūkio ir paruošų ministeriją už tai, kad ji maža domisi žemės ūkio specialistų parengimu.

— Mūsų rajone, — pareiškė partijos Šiaulių rajono komiteto sekretorius drg. *Smorodinas*, — yra kolūkių, kurie pasiekė nemažus laimėjimus.

Mūsų rajonas yra priemiestinis. Tačiau mes maža domimės daržininkystės vystymu.

Partijos rajono komitetas, vykdydamas TSKP CK Plenumo nutarimą, jau atliko tam tikrą darbą. Į kolūkius pasiūsta eilė žemės ūkio specialistų. Jų tarpe 16 agronomų ir zootechnikų su aukštuoju ir viduriniu mokslu. Šiuo metu kiekviename kolūkyje dirba agronomas arba zootechnikas.

Dotnuvos rajono K. Požėlos vardo kolūkio pirmininkas drg. *Macevičius* papasakojo plenumo dalyviams apie kolūkio laimėjimus. Grudinių kultūrų derlingumas palyginti su 1951 metais padidėjo penktais centneriais iš hektaro. Kolūkyje įvesta sėjomaina. Sudaryta tvirta pašarų bazė. Kyla gyvulių produktyvumas. Iki metų pabaigos numatyta gauti iš kiekvienos karvės po 2.000 litrų pieno. Atlikti drenažo darbai. Kolūkio valdybai daug padeda pirminė partinė organizacija, kuri išvystė kolūkiečių tarpe masinį-politinį darbą ir socialistinį lenktyniavimą.

Drg. Macevičius kritikavo Dotnuvos MTS, kuri maža padeda kolūkiui. Traktoriai ir kombainai dažnai stovinėja, MTS neaprupina kolūkio bulvių kasimo mašinomis, trieliais kultivatoriais, skreperiais. Rimtų pretenzijų yra Lietuvos TSR Žemės ūkio ir paruošų ministerijos Kolūkių statybos valdybai, kuri vilkina kolūkyje statybos darbus.

Partijos Pasvalio rajono komiteto sekretorius drg. *Matiukas* savo kalboje pažymėjo, kad rajone pastaraisiais metais pasiekti kai kurie laimėjimai vystant žemės ūkį. Tačiau šie pasiekimai dar toli gražu nepatenkina padidėjusių reikalavimų. Rajone žemas gyvulių produktyvumas ir maži žemės ūkio kultūrų derliai.

— Kauno miesto partinė organizacija, — pareiškė partijos Kauno miesto komiteto sekretorius drg. *Smirnovas*, — kovoja dėl TSKP CK rugsėjo Plenumo nutarimo įgyvendinimo. Tačiau miesto įmonės dar nepanaudoja visų galimybių žemės ūkiui reikalingos produkcijos gamybai

išplėsti. Motorų remonto įmonė dažnai pavėluotai ir blogai atlieka traktorių remontą. Dėl to yra kalta taip pat ir Lietuvos TSR Žemės ūkio ir paruošų ministerija, kuri neaprupina įmonės reikalingomis atsarginėmis dalimis.

Respublikos prokuroras drg. *Bacharovas* savo kalboje nurodė eilę faktų, kad respublikos kolūkiuose pažeidžiami Žemės ūkio artelės įstatai. Pastaruoju metu Lietuvos TSR Žemės ūkio ir paruošų ministerija, kai kurie vietiniai partiniai ir tarybiniai organai susilpnino kovą su Žemės ūkio artelės įstatų pažeidėjais. Revizijos komisijos daugumoje kolūkių dirba nepatenkinamai.

— Mūsų rajone, — pareiškė Kuršėnų rajono vykdomojo komiteto pirmininkas drg. *Šutas*, — kiekvienam kolūkiui vidutiniškai tenka po 2.135 hektarus žemės. Stambūs ūkiai turi visas galimybes įdiegti priešakinę žemės ūkio techniką ir agrotechnikos mokslo pasiekimus. Eilė kolūkių, kaip „Tarybinės vagos“, „Stalino kelio“, „Raudonosios vėlavos“ kolūkiai, naudodamiesi stambaus socialistinio žemės ūkio pranašumais, pasiekė gerus rezultatus. Tačiau rajone yra ir atsiliekančių kolūkių. Tokia padėtis susidarė todėl, kad mes dar blogai panaudojome vidinius rezervus ir galimybes laukų derlingumui kelti ir gyvulininkystei vystyti.

Partijos Druskininkų rajono komiteto sekretorius drg. *Aleksandravičius* savo kalboje nurodė rajono atsilikimo priežastis. Jis pažymėjo, kad rajono partinės ir tarybinės organizacijos silpnai vadovauja kolūkiams ir MTS. Eilėje kolūkių yra Žemės ūkio artelės įstatų pažeidimo faktų.

— Mūsų kolūkio pajamos metai iš metų didėja, — pasakė Šakių rajono „Lenino kelio“ kolūkio pirmininkas drg. *Glikas*. — Jeigu 1951 metais žemės ūkio artelė gavo 123.000 rublių pajamų, tai šiemet mes numatome gauti daugiau kaip 1 milijoną rublių. Tokius laimėjimus kolūkis pasiekė dėka to, kad jam teisingai vadovauja partinė organizacija, kuri nuolat gerina masinį-politinį darbą kolūkiečių tarpe.

Drg. Glikas kritikavo Lietuvos TSR Žemės ūkio ir paruošų ministerijos Kolūkių statybos valdybą už statybos darbų sužlugdymą kolūkyje.

Lietuvos TSR Žemės ūkio ir paruošų ministras drg. *Augustinaitis* pripažino, kad plenumo dalyvių kritika ministerijos adresu yra teisinga ir pagrįsta. Ministerija dar nepakankamai pertvarkė savo darbą pagal TSKP CK rugsėjo Plenumo nutarimą. Ypačingą dėmesį drg. Augustinaitis atkreipė į būtinumą apdirpti kaimą kvalifikuotais žemės ūkio specialistais. Šis darbas atliekamas nepatenkinamai.

— Respublikoje, — pasakė drg. Augustinaitis, — nepatenkinamai vykdomas žemės ūkio produktų valstybi-

nių paruošų planas. Reikia trumpiausiu laiku šią padėtį ištaisyti.

— TSKP CK rugsėjo Plenumo nutarimas, — pareiškė Lietuvos LKJS CK sekretorius drg. *Grigonis*, — reikalauja iš komjaunimo organizacijų aktyviai padėti partijai kovoje už tolesnį žemės ūkio išvystymą. Respublikos komjaunuoliai su entuziazmu atsiliepė į partijos raginimą. Bet reikia pripažinti, kad Lietuvos LKJS CK nesitima rimtų priemonių komjaunimo organizacijoms sudaryti visuose respublikos kolūkiuose. Stambus trūkumas yra tai, kad mes gerai nežinome padėties rajonuose, kartais dirbame pagal šabloną, neturime glaudaus ryšio su jaunimu. Komjaunimo organizacijos apeina svarbius kolūkinės statybos klausimus. Reikia pasiekti, kad komjaunuoliai kolūkiuose vadovautų svarbiausiems gamybos barams, kad jie nepakęstų trūkumų.

Dotnuvos selekcijos stoties direktorius drg. *Bulavas* nurodė, jog būtina plačiai įdiegti priešakinę tarybinę agrotechniką į visus kolūkius ir tarybinius ūkius. Jis pažymėjo, kad respublika gali pakankamai turėti raudonųjų dobilų sėklos, kurios iki šiol jaučiamas trūkumas. Raudonuosius dobilus reikia sėti laiku, tada jie duoda derlių 3—4 metus. Tai pasiekti gali visi kolūkiai.

Didelę savo kalbos dalį drg. Bulavas paskyrė kvadratiniam-lizdiniam bulvių bei daržovių sodinimo būdai ir pavyzdžiais iš selekcijos stoties darbo praktikos parodė jo pranašumus.

Kėdainių rajono Juodkiškio tarybinio ūkio direktorius drg. *Šibanovas* papasakojo apie tarybinio ūkio pasiekimus. Žymiai išplėsti daržovinių kultūrų plotai. Už realizuotas daržoves gauta 305 tūkstančiai rublių pelno. Tarybinis ūkis galėtų teikti ir daugiau daržovių, bet prekybos organizacijos nėra pasirošusios jas priimti.

Nemažų laimėjimų yra ir gyvulininkystės srityje. Palyginti su 1950 metais, galvijų skaičius tarybiname ūkyje padidėjo dvigubai, tame tarpe karvių — 2,5 karto. Metinis pieno primelžimo planas įvykdytas iki spalio 1 d. Iki metų pabaigos iš kiekvienos karvės bus primelžta po 4.000 litrų pieno.

— Mūsų kolūkinis kaimas, — pasakė Lietuvos TSR Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo pirmininkas drg. *Paleckis*, — su didžiu džiaugsmu sutiko TSKP CK Plenumo nutarimą. Kolūkiečiai aiškiai mato, kaip partija ir vyriausybė nenuilstamai rūpinasi jų gerovės kėlimu. Respublikoje yra daug priešakinių žemės ūkio artelių, kuriose kolūkiečiai pasiekė žymius laimėjimus. Kolūkinio darbadienio vertė auga. Linkuvos rajono kolūkiečiai 1952 metais vidutiniškai gavo už darbadienį po 3 kilogramus grūdų, po 2 rublius pinigais ir

(Nukelta į 4 psl.).



## LIETUVOS KP CK VII PLENUMAS

(Atkelta iš 3 psl.).

nemaža kitų produktų. Tačiau dar yra atsiliekančių kolūkių. Didelė kaltės dalis už jų atsilikimą tenka vietos partiniams ir tarybiniais vadovams, kurie negiliai studijuoja reikalų padėtį kiekviename kolūkyje, nemato jų išvystymo perspektyvų.

Partijos Eišiškių rajono komiteto sekretorius drg. *Spasionovas* kalbėjo apie priemonės, kurių partijos rajono komitetas imasi TSKP CK Plenumo nutarimui įgyvendinti.

— TSKP CK Plenumas, — pareiškė Lietuvos TSR Mokslų akademijos prezidentas prof. *Matulis*, — pažymėjo, kad, nežiūrint tam tikrų laimėjimų, žemės ūkio mokslas vis dar atsilieka nuo kolūkių ir tarybinių ūkių gamybos reikmių. Plenumas pareikalavo pašalinti trūkumus mokslinio tyrimo įstaigų darbe, likviduoti mokslo įstaigų atsilikimą ir pakelti jų vaidmenį teikiant praktinę pagalbą kolūkiams, MTS ir tarybiniam ūkiams. Čia buvo teisingai pažymima, kad Lietuvos TSR Mokslų akademija, skyriumi imant, žemdirbystės ir dirvožemio mokslo, Gyvulininkystės ir veterinarijos bei kiti institutai lėtai sprendžia aktualius klausimus, silpnai įdiegia mokslinių darbų rezultatus į kolūkinę gamybą. Lietuvos TSR Mokslų akademija pradėjo revizuoti savo planus ir pertvarkyti savo darbą TSKP CK rugsėjo Plenumo nutarimų šviesoje.

Drg. *Matulis* taip pat kalbėjo apie silpną Lietuvos TSR Politinių ir mokslinių žinių sklaidimo draugijos veiklą kaime. Rimtą dėmesį reikia atkreipti į paskaitų įdėjinio-politinio lygio kėlimą, pagerinti sekcijų darbą.

— TSKP CK rugsėjo Plenumo nutarimas suaktyvino mūsų darbą, — pareiškė Lietuvos TSR Mokslų akademijos Gyvulininkystės ir veterinarijos instituto direktorius drg. *Zebenka*. — Ypatinę dėmesį mūsų institutas skiria tvartinio gyvulių laikymo klausimams. Darbą šia tema mes pradėjome šiemet. Jo rezultatai jau apibendrinti. Institutas baigia ruošti rekomenduojamas tipines kiaulių šėrimo normas. Gyvulininkystės ir veterinarijos institutas ne kartą siūlė Žemės ūkio ir paruošų ministerijai būdus veislininkystės darbu pagerinti. Tačiau mes negavome reikiamos paramos. Respublikos Žemės ūkio ir paruošų ministerijos vadovybė turi iš pagrindų pakeisti savo požiūrą į mokslinio tyrimo įstaigų darbą.

Lietuvos TSR Vietinės ir kuro pramonės ministras drg. *Boreika* papasakojo apie tai, kokias priemones ministerija numato, kad būtų sustiprinta pagalba kolūkiniam kaimui.

Drg. *Boreika* pripažino, kad ministerijos darbe yra rimtų trūkumų teikiant pagalbą žemės ūkiui.

— Didžiulį vaidmenį toliau vystant žemės ūkį, — pareiškė Lietuvos KP CK darbo tarp moterų skyriaus vedėja drg. *Kaunaitė*, — vaidina mūsų moterys, mūsų puikiosios kolūketės, MTS ir tarybinių ūkių darbininkės, kurios rodo pasiaukojamo darbo pavyzdžius. Bet dar yra trūkumų darbe tarp moterų. Mes turime panaudoti įvairias darbo tarp moterų formas, pagerinti kolūkiuose, MTS ir tarybinuose ūkiuose moterų tarybų veiklą, dažniau rengti moterų susirinkimus. Reikia, kad visos kolūketės dalyvautų gamybiname ir politiniame gyvenime. Būtina nuolat rūpintis moterų buitinių sąlygų gerinimu, paspartinti stacionariųjų bei sezoninių vaikų darželių ir aikštelių statybą, padidinti gimdymo namų ir ambulatorijų skaičių.

Lietuvos TSR Ministrų Tarybos pirmininko pavaduotojas drg. *Šumauskas* pripažino kritiką Ministrų Tarybos adresu teisinga ir nurodė klaidas bei trūkumus vadovaujant žemės ūkiui. Jis pažymėjo, kad respublikoje jaučiama žemės ūkio specialistų stoka, tačiau Ministrų Taryba maža rūpinasi kadru parengimu. Nepakankamai dėmesio skiriama aukštųjų ir vidurinių žemės ūkio mokyklų darbui.

Ministrų Taryba ir daugelis rajonų vykdomųjų komitetų, kaip pripažino drg. *Šumauskas*, nekonkrečiai vadovauja žemės ūkiui, nesigilina į atsiliekančiųjų kolūkių darbą ir nepadaeda jiems įveikti atsilikimą. Drg. *Šumauskas* pažymėjo, kad eilėje rajonų blogai vyksta bulvių kasimas, grūdų kūlimas ir pristatymas valstybei.

Iš viso Plenumo kalbėjo 34 žmonės.

Lietuvos KP Centro Komiteto Plenumas ištiesai ir visiškai pritarė Tarybų Sąjungos Komunistų partijos Centro Komiteto rugsėjo Plenumo nutarimui ir priėmė jį nenukrypstamam vadovavimuisi ir vykdymui. Lietuvos KP CK Plenumas priėmė platų nutarimą, kuriame numatytos konkrečios priemonės žemės ūkiui toliau išvystyti.

Lietuvos KP CK VII Plenumas apsvarstė taip pat klausimą „Dėl komunistų įskaitos bei partinio ūkio padėties respublikinėje partinėje organizacijoje ir priemonių šiai padėčiai pagerinti“ (pranešėjas — Lietuvos KP CK partinių, profsąjunginių ir komjaunimo organų skyriaus vedėjas drg. *F. Bieliauskas*) ir priėmė svarstytojų klausimu atitinkamą nutarimą.

(ELTA).

## ! naujus laimėjimus vystant žemės ūkį

(Rajono žemės ūkio parodoje)

Praeitą sekmadienį Rokiškyje įvyko rajono žemės ūkio paroda, kurioje dalyvavo rajono kolūkiai, tarybinis ūkis, miškų ūkis ir vietinės pramonės įmonės, išstatę geriausius laukininkystės, gyvulininkystės ir pramonės gaminių eksponatus. Paroda ryškiai pademonstravo rajono kolūkiečių ir darbininkų pasiektus gamybinius laimėjimus vykdam TSKP Centro Komiteto rugsėjo Plenumo nutarimą, nubrėžusį tarybinei liaudžiai pagrindinį uždavinį — per artimiausius 2—3 metus sukurti šalyje maisto produktų gausumą gyventojams ir žaliavos-lengvajai pramonei.

Žemės ūkio paroda pademonstravo naujus rajono žemdirbių laimėjimus. Puikių rezultatų pasiekė „Naujo gyvenimo“ kolūkio gyvulių auginimojai. Kolūkio melžėja *Žiurkelytė* iš dviejų parodai pristatytų karvių per 9 šių metų mėnesius primelžė po 3 200 litrų pieno. Tarybinio ūkio *Panemunėlio* skyriaus melžėja drg. *Aleksūnaitė* iš jos prižiūrimų karvių-rekordininkių primelžė po 5 500 litrų pieno. *Karolio Poželos* vardo kolūkio kiaulinkė *Kanopienė* iš kiekvienos motininės kiaulės išaugino po 14 paršelių, neprileidusi nei vieno jų kritimo. Gerų rezultatų pasiekė „Švyturio“ kolūkio avių prižiūrėtoja *Dagienė*, „Vyturio“ kolūkio raguočių prieauglio prižiūrėtojas *Stočkus* ir daug kitų rajono kolūkių gyvulininkystės darbuotojų, kurie savo sąžiningu darbu žymiai išvystė visuomeninę gyvulininkystę, pakėlė gyvulių produktingumą.

Kovotojų dėl gausaus derliaus pirmose gretose žengia „Jaunosios Gvardijos“, „Aušros“, „Pergalės“ ir kitų kolūkių kolūkiečiai-kūrybin-

go socialistinio lenktyniavimo už aukštų derlių gavimą iniciatoriai. „Aušros“ kolūkio V-osios laukininkystės brigados kolūkiečiai, vadovaujami brigadininko *Paškausko*, 13 ha plote iš kiekvieno ha gavo po 23,4 centnerio žieminių kviečių, „Jaunosios Gvardijos“ kolūkio II-osios laukininkystės brigados (brigadininkas drg. *Vaitkevičius*) kolūkiečiai iš kiekvieno hektaro prikūlė po 20,2 centnerio žieminių kviečių. Gerų rezultatų linų pluošto auginime pasiekė „Pergalės“ kolūkio II-osios laukininkystės brigados brigadininkas *Černiauskas* prikūlęs iš kiekvieno ha po 3,8 centnerio linų sėmenų.

Aukštų rezultatų daržovių auginime pasiekė „Mičiurino“ kolūkio kolūketis drg. *Zovė*, išauginęs iš kiekvieno hektaro nemažiau kaip po 90 centnerių pomidorų ir po 235 centnerius agurkų.

Daug pasidarbavo keliant kolūkinį laukų derlingumą, aptarnaujant kolūkius pirmo eilės tarybine technika Rokiškio ir *Panemunėlio* MTS traktorininkas-pirmūnas *Zavarskis*, dirbantis „Socializmo keliu“ kolūkyje, metinį arimo planą įvykdė 210 procentų, esant aukštai darbų kokybei. Drg. *Stašio* vadovaujami traktorinės brigados traktorininkai visos brigados arimo planą įvykdė 150 procentų. Neblogų rezultatų pasiekė *Panemunėlio* MTS traktorininkas drg. *Ginotis*, įvykdes metinę arimo užduotį 134 procentais.

Parodos dalyviai savo sąžiningu darbu užtikrinę gausių derlių gavimą ir spartų produktyviosios gyvulininkystės išvystymą buvo premijuoti piniginėmis premijomis, apdovanoti diplomais ir pagyrimo lapais. *J. Valiukas*

## MUMS RAŠO

### Nėra plataus vartojimo dirbinių

Rokiškio prekybos taškuose vis dar negalima gauti kai kurių plataus vartojimo dirbinių. Taip, pavyzdžiui, nei universalinėje parduotuvėje, nei kultūros prekių parduotuvėje negalima gauti radijo aparatų, žadintuvų, plaukams kirpti mašinėlių, elementų kišeninėms lemputėms, stiklų

mažiesiems žibintams ir t. t. Tuo tarpu stambesniuose respublikos prekybos taškuose šių prekių yra pakankamai. Kodėl rajono vartotojų kooperatyvų sąjunga jų nepristato rokiškėnams?

VYT. ŠIMKŪNAS,  
„Po Spalio vėliava“  
skaitytojas

### Apsileidęs vetsanitaras

„Atžalyno“ kolūkio vetsanitaras *Juozas Šepka* blogai ir nesąžiningai atlieka tiesiogines pareigas, savivaliauja. Jis neateina į fermas, darbo metu girtauja. Dėl jo kaltės kolūkis pardavė žymiai pigesneis kainomis apie 50 nekastruotų paršelių. Spalio 12 d. kolūkis turėjo pristatyti prievolių sąskaita valstybei išbrokuotas kiaules. Vetsanitaras *Šepka* turėjo išimti gyvulių sveikatos pažymėjimus, tačiau jis visą dieną buvo

užimtas... girtavimu. Be to, *Šepka* pradėjo savintis veterinarijos darbuotojų teises, piknaudžiauja savo padėtimi. Taip, jis savivališkai išbrokavo geriausią kolūkio telyčią, kai faktinai šį darbą gali atlikti tik veterinarijos specialistas.

Kolūkio valdybos pareiga imtis priemonių apsileidusiai savivaliautojui *J. Šepka* sudrausti.

V. TŪSKA,  
Zootechnikas

## Anglų valdžios organų teroras Kenijoje

LONDONAS. (TASS). Vakar, atsakydamas atstovų rūmuose į leiboristo *L. Heilo* užklausimą, kolonijų ministras *Litltonas* pareiškė, kad Kenijoje buvo užmušti ir sužeisti 57 europiečiai, 24 Azijos šalių išeiviai, 3.743 kikujų giminės negrai ir 281 negras iš kitų giminių. Buvo suimti ir „patikrinti“ 138.235, iš jų 82.000 paleisti, 55.307 perduoti teismui ir 865 laukia teismo.

Heilo paklaustas, kiek buvo tardymų ryšium su žudynėmis, *Litltonas* atsakė, kad skaičių „nelengva gauti“.

Heilas paklausė, ar tai reiškia, kad tardymų buvo labai nedaug, ir pridūrė: „Ar kolonijų ministras nesiruošia ryšium su šiais siaubingais skaičiais vėl pamėginti sutaikinti?“

*Litltonas* pasakė, kad jis „patenkintas“ padėtimi Kenijoje. Į tai atsakydamas, leiboristas *S. Silvermenas* pareiškė, jog *Litltonas* turi atsiminti, kad „negalima laikytis nuomonės, jog taiką esą galima įgyvendinti tik pavertus šalį dykuma“.

(ELTA).

## Amerikos kapitalo brovimasis į Anglijos kolonijas

LONDONAS. (TASS). Žinutėje, pavadintoje „Amerikos bankininkai taiko į Keniją“, laikraštis „Nius Kronikl“ praneša apie Kenijos vykdomosios tarybos prekybos bei pramonės klausimams nario *Houp-Džonso* grįžimą iš Jungtinių Valstijų. Laikraštis rašo, kad *Houp-Džonsas* aplankė Jungtines Valstybes, valstybinio departamento pakviestas, ir vedė derybas dėl Amerikos kapitalo dalyvavimo eksploatuojant naudingas iškasenas Kenijoje.

Atvykęs į Londoną, *Houp-Džonsas* pareiškė, kad įžymūs Niujorko bankininkai domėjosi Kenijos vystymu ir kad tarptautinio rekonstrukcijos ir išvystymo banko prezidentas *Judžinas Blekas* ateinančiais metais aplankys Keniją, kad išstudijuotų galimybes įdėti dolerinius kapitalus šalyje. (ELTA).

## Prieš Norvegijos dalyvavimą Šiaurės Atlanto bloke

Kaip praneša laikraštis „Friheten“, šiomis dienomis Lilehamerio mieste teisės profesorius *Kristenas Andersen* skaitė paskaitą apie Norvegijos užsienio politiką. Jis pareikalavo, kad Norvegija išstotų iš Šiaurės Atlanto bloko ir pasmerktų Norvegijos vyriausybės karinius pasirengimus. (TASS—ELTA).

Redaktorius A. STAŠYS